Дело № 2-74-2/2019
РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации

11 января 2019 года 										г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., с участием представителя истца – Палия В.И., ответчика – Гайдай Л.П., при секретаре судебного заседания Байдацкой А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» к Гайдай Лидии Павловне о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию,

УСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэнерго» (далее – ГУП РК «Крымэнерго») обратилось в суд с иском, уточненным в ходе рассмотрения дела, к        Гайдай Л.П. о взыскании задолженности по оплате электрической энергии.
В обоснование своих требований указало, что ГУП РК «Крымэнерго» и Гайдай Л.П. состоят в договорных отношениях по поставке электрической энергии (договор энергоснабжения № 450135А) по адресу: адрес. Поставщик электроэнергии добросовестно выполнял взятые на себя обязательства по поставке энергии потребителю.
Истец указывает, что ответчик обязана своевременно вносить плату за потребленную электроэнергию, однако за период с января 2014 года по октябрь 2018 года у Гайдай Л.П. образовалась задолженность по оплате за электроэнергию в сумме 4 768, 81 руб.
Истец просил удовлетворить его требования, а также возместить ему расходы по оплате государственной пошлины в размере 400,00 руб.
В судебном заседании представитель истца Палий В.И. исковые требования поддержал в полном объеме и также пояснил, что Предприятие в полном объеме выполняет свои обязательства по поставке электроэнергии ответчику, однако она в нарушении условий договора не в полном объеме выполняет свои обязательства по оплате за потребленную электроэнергию. Ранее, Предприятие обращалось в суд с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с Гайдай Л.П. существующий задолженности и судом был вынесен судебный приказ, который в последствии был отмен по заявлению должника. Задолженность образовалась в связи с тем, что ответчик несвоевременно предоставляла показания прибора учета, и задолженность ей рассчитывалась программным обеспечением с учетом действующих тарифов и трехступенчатой системы оплаты. С учетом уточненных исковых требований просил взыскать задолженность в сумме 4 768,81 руб.
Ответчик Гайдай Л.П. исковые требования не признала и пояснила, что оплату за потребленную электроэнергию она производит ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем. При снятии работниками Сакского РЭО контрольных показаний с прибора учета они полностью совпадали с ее показаниями. Только лишь в августе 2015 года, по уважительной причине, была произведена оплата с нарушением установленного срока. Показания прибора учета она указывает в платежных документах (начальные и текущие), оплату проводит с учетом трехступенчатой системы. Полагает, что расчет представленный истцом, является неправильным, у нее отсутствует какая-либо задолженность.
Выслушав объяснения сторон, допросив свидетеля, исследовав письменные материалы гражданского дела, мировой судья находит исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.
Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.
В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Материалами дела установлено, что ГУП РК «Крымэнерго» и Гайдай Л.П. состоят в договорных отношениях по поставке электрической энергии, 13 декабря 2016 года между сторонами был заключен договор энергоснабжения с гражданами, потребляющими электрическую энергию на бытовые нужды № 450135А по адресу: адрес, лицевой счет открыт на имя Гайдай Л.П.
Судом также установлено, что в жилом помещении, занимаемом ответчиком, установлен индивидуальный приборы учета электрической энергии.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года N 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее – Правила), которые регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, определяют основания и порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2013 года N 344 подпункт "в" пункта 34 Правил N 354 признан утратившим силу.
В силу подпункта "к (1)" пункта 33 Правил N 354 (введен постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2013 N 344) принудить потребителя ежемесячно подавать показания приборов учета невозможно, в связи с чем снятие показаний приборов учета и передача их исполнителю не позднее даты, установленной договором, является не обязанностью, а правом потребителя.
Включение же в договор об оказании коммунальных услуг потребителю условия, которое прямо не предусмотрено законом, но и не противоречит ему, возможно лишь по соглашению сторон в соответствии со ст. 421 ГК РФ.
В материалах имеется соглашение сторон на включение в договор условий о предоставлении потребителем показаний приборов учета.
Из пункта 3.4.6. договора № 450135А от 13 декабря 2016 года следует, что потребитель принял на себя обязательство снимать показания прибора учета электрической энергии и ежемесячно передавать их ГП в порядке установленном п. 4.4. настоящего Договора. Согласно п. 4.4. для проведения расчетов Потребитель предоставляет ГП сведения о показаниях приборов учета начиная с 25-го, но не позднее 29-го числа каждого месяца. Показания приборов учета могут быть представлены Потребителем письменно, при проведении оплаты, а также способами, допускающими возможность удаленной передачи сведений о показаниях приборов учета (телефон, SMS – информирование, сеть Интернет и др.).
В судебном заседании установлено, что Гайдай Л.П. указанный пункт договора выполняла путем предоставления сведений о показаниях прибора при проведении оплаты.
Свидетель фио в судебном заседании показала, что работает начальником расчетного отдела по физическим лицам Сакского РЭО. Согласно п. 59, 61 Правил … если абонент не передал показания прибора учета, то расчет производиться из среднемесячного потребления за предыдущие шесть месяцев. Если в ходе проводимой исполнителем проверки достоверности предоставленных потребителем сведений о показаниях индивидуальных, приборов учета и (или) проверки их состояния исполнителем будет установлено, что имеются расхождения между показаниями проверяемого прибора учета и объемом полученной электроэнергии, который был предъявлен потребителем исполнителю и использован исполнителем при расчете размера платы за коммунальную услугу за предшествующий проверке расчетный период, то исполнитель обязан произвести перерасчет размера платы за коммунальную услугу и направить потребителю в сроки, установленные для оплаты коммунальных услуг за расчетный период, в котором исполнителем была проведена проверка, требование о внесении доначисленной платы за предоставленные потребителю коммунальные услуги либо уведомление о размере платы за коммунальные услуги, излишне начисленной потребителю. Излишне уплаченные потребителем суммы подлежат зачету при оплате будущих расчетных периодов. В случае несвоевременного неполучения от потребителя показаний прибора учета, расчеты производятся специальным программным обеспечением.
Считает, что задолженность у Гайдай Л.П. образовалась в связи с тем, что платежные документы с показаниями прибора учета поступали в Сакское РОЭ с нарушением установленного срока, иным образом она показания прибора учета не передавала. Полагает, что она (Гайдай Л.П.) допустила ошибки в собственных расчетах за потребленную электроэнергию, с учетом трехступенчатой системы оплаты и разницы в тарифах по которым она проводила расчеты и оплату. Гайдай Л.П. несколько раз обращалась в Сакское РОЭ по поводу поведения сверки, однако она не приняла ее доводы (свидетеля) по существующей задолженности, не согласилась с расчетами. Гайдай Л.П. неоднократно направлялись уведомления о существующей задолженности, однако она на них не реагировала, оплату существующей задолженности не проводила.
Как следует из расчета представленного Гайдай Л.П., она проводила оплату за потребленную электроэнергии преимущественно без соблюдения требований, установленных ст. 155 ЖК РФ, Правилами…, условиями Договора.
Согласно выписке из лицевого счета Гайдай Л.П. задолженность по оплате за потребленную электрическую энергии за период с января 2014 года по октябрь 2018 года составляет 8 480,85 руб.
Суд считает, что указанный расчет является правильным и принимает его в качестве относимого и допустимого доказательства.
В ходе судебного разбирательства представитель истца уточнил исковые требования, исключив из расчета начисление платежей за электрическую энергию за 2018 года (показания настоящие 24355 – предыдущие 22427) в сумме 3 721,00 руб. – неучтенную произведенную оплату, просил взыскать с Гайдай Л.П. задолженность в сумме 4 768,81 руб.
В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих возращений.
В судебном заседании ответчик не представила суду доказательств того, что расчет задолженности за потребленную электроэнергии, имеющийся в материалах дела, является неправильным.
Суд, исследовав доказательства по делу, пришел к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований в полном объеме.
Руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
РЕШИЛ:
Исковые требования Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» удовлетворить в полном объеме.
Взыскать с Гайдай Лидии Павловны в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» задолженность за потребленную электрическую энергию в сумме 4 768,81 руб., государственную пошлину в размере 400,00 руб., уплаченную истцом при подаче иска.
В соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца через мирового судью.

Мировой судья 									А.М. Смолий